2

	UBND PHƯỜNG TAM HIỆP
PHÒNG VĂN HOÁ - XÃ HỘI

Số:       /TB-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Tam Hiệp, ngày    tháng    năm 2025

THÔNG BÁO
Về việc trưng cầu ý kiến nhân dân về
Biểu tượng (Logo) của Phường Tam Hiệp

	Kính gửi:
	- Toàn thể, cán bộ, công chức, viên chức, các cơ quan, đơn vị phường Tam Hiệp;
- Tổ chức, doanh nghiệp phường Tam Hiệp;
- Nhân dân trên địa bàn Phường Tam Hiệp.

Thực hiện Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 7/8/2025 của UBND phường Tam Hiệp về việc xây dựng, thiết kế và lựa chọn biểu tượng (Logo) đại diện cho Phường Tam Hiệp, nhằm tạo ra một hình ảnh mang tính nhận diện cao, độc đáo, thể hiện được các giá trị lịch sử, văn hóa, truyền thống và những đặc trưng nổi bật của Phường trong quá trình phát triển. Qua hội thi thiết kế Logo đã lựa chọn hai biểu tượng logo (biểu tượng Logo và thuyết trình kèm theo) như sau:
	[image: ]
	[image: ]
	[image: ]

	Mẫu 1
	Mẫu 2
	Mẫu 3

Phòng Văn hoá – Xã hội Phường Tam Hiệp trân trọng thông báo và kính mời toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, các cơ quan, đơn vị, tổ chức doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn tham gia đóng góp ý kiến cho việc lựa chọn biểu tượng chính thức của phường Tam Hiệp.
I. MỤC ĐÍCH
1.Thu thập ý kiến rộng rãi: Góp phần hoàn thiện, chọn lựa mẫu biểu tượng có ý nghĩa sâu sắc, phù hợp nhất với bản sắc, tầm nhìn và sự phát triển của Phường Tam Hiệp.
2. Đảm bảo tính đại diện: Đưa mẫu biểu tượng được đông đảo cộng đồng công nhận, yêu thích và đồng thuận cao vào sử dụng chính thức.
II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC GÓP Ý
1. Nội dung góp ý
- Góp ý về ý nghĩa, hình thức, màu sắc, bố cục của các mẫu thiết kế Logo đã được giới thiệu (Các mẫu thiết kế được đính kèm theo Thông báo này hoặc đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Phường).
- Đề xuất các yếu tố đặc trưng khác của Phường Tam Hiệp cần được bổ sung hoặc thể hiện trong biểu tượng.
2. Hình thức góp ý
Các ý kiến đóng góp có thể gửi đến Ban Tổ chức theo các hình thức sau:
- Gửi bằng văn bản về Văn phòng Ủy ban nhân dân Phường Tam Hiệp qua  phòng Văn hoá – Xã hội phường Tam Hiệp.
- Góp ý trực tuyến tại mục trưng cầu ý kiến trên Cổng thông tin điện tử của Phường Tam Hiệp: Địa chỉ Website - https://tamhiep.dongnai.gov.vn/
III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TIẾP NHẬN
- Thời gian tiếp nhận ý kiến: Bắt đầu từ ngày 18 tháng 11 năm 2025 đến hết ngày 21 tháng 21 năm 2025.
- Địa điểm nhận trực tiếp: Văn phòng Ủy ban nhân dân Phường Tam Hiệp qua phòng Văn hoá – Xã hội phường Tam Hiệp.
Địa chỉ: 147, đường Trần Quốc Toản, Phường Tam Hiệp.
Phòng Văn hoá – Xã hội Phường Tam Hiệp rất mong nhận được sự tham gia tích cực, nhiệt tình và những ý kiến đóng góp tâm huyết, xây dựng của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, các cơ quan, đơn vị; Tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn để phường sớm có được biểu tượng chính thức xứng tầm./.
	Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Lưu VT.
	TRƯỞNG PHÒNG

Trương Ngọc Thanh

MẪU SỐ 1
I. NỘI DUNG BIỂU TƯỢNG (LOGO)
1. Biểu tượng (Logo) của phường Tam Hiệp đã được thiết kế theo hướng dẫn kỹ thuật, cụ thể gồm: phần họa tiết trung tâm thể hiện biểu tượng đặc trưng văn hóa – lịch sử của phường; màu sắc chủ đạo (vàng, đỏ, xanh) và tỷ lệ kích thước tiêu chuẩn được quy định rõ.
[image: ]
Hình ảnh Mẫu biểu tượng in màu
Phông chữ dùng trong Logo là phông Unicode cơ bản, đảm bảo đọc rõ ở mọi kích thước. Hồ sơ thiết kế chi tiết và định dạng file gốc của Logo. Các đơn vị, cá nhân khi sử dụng cần mở và tham khảo tệp hướng dẫn kỹ thuật này để đảm bảo đúng mẫu mã và màu sắc quy định.
 2. Thuyết minh ý tưởng Thiết kế Logo Phường Tam Hiệp
2.1. Bố cục tổng thể
Hình tròn lớn màu xanh dương đậm. Tượng trưng cho sự trọn vẹn, đầy đủ và ổn định. Màu xanh dương nhấn mạnh  tính hiện đại, công nghệ và bình yên của đô thị.
2. Ý nghĩa đường nét
- Chữ T.H: Chữ cái lớn, màu xanh dương đậm, nằm ở trung tâm,  đan xen với các khối nhà. Là chữ viết tắt của Tam Hiệp, với đường nét mạnh mẽ, khẳng định tên gọi, vị thế trọng tâm và tầm quan trọng của phường trong định hướng phát triển của khu vực.
- Kiến trúc truyền thống: Đền thờ các Vua Hùng nằm ở Phường Tam Hiệp, biểu tượng màu vàng, nằm ở góc trên bên trái. Đại diện cho văn hóa, lịch sử và cội nguồn. Được đặt trong nền màu đỏ thể hiện tinh thần dân tộc và nền tảng vững chắc của cộng đồng.
- Khối nhà cao tầng: Các khối hình học hiện đại, màu xanh dương nhạt và xanh lá chiếm nữa bên phải và phía dưới cho thấy sự đô thị hóa, phát triển theo hướng văn minh – thông minh – bền vững.
- Dòng chảy và Phát triển: Đường cong xanh uốn lượn lướt nhẹ trên dòng sông Đồng Nai, gợi nhớ đến 328 năm gắn bó, hình thành và phát triển. Như một hình ảnh giao thông thông minh, biểu tượng của sự kết nối hướng tới phát triển bền vững. Biểu tượng Công nghệ (Vệ tinh): Các đường thẳng và chấm sáng vươn lên từ khối kiến trúc, thể hiện bước chuyển  mình vào thời đại khoa học – kỹ thuật, nhấn mạnh định hướng xây dựng đô thị thông minh. • Phần đế: Ba đường kẻ ngang màu xanh dương mang ý nghĩa vững chãi, tạo nền tảng ổn định cho toàn bộ bố cục.
3. Màu sắc chủ đạo
- Xanh Dương (Đậm & Nhạt): Thể hiện hiện đại, công nghệ, trí tuệ, cùng sự bình yên và hy vọng. Đây là gam  màu chính của toàn logo, đại diện cho tương lai phát triển của phường.
- Đỏ & Vàng: Là điểm nhấn quan trọng: màu Đỏ có ý chí vươn lên, tinh thần mạnh mẽ của người dân; màu Vàng có ý nghĩa thịnh vượng, giá trị văn hóa lâu đời; màu Xanh Lá Cây có ý nghĩa Mang ý nghĩa phát triển bền vững, môi trường xanh, tăng trưởng hài hòa với thiên nhiên.
4. Tổng Kết Giá Trị Cốt Lõi
- Hài hòa giữa Truyền thống và Hiện đại. Hình ảnh cổng kiến trúc cổ đứng cạnh các tòa nhà chọc trời. Khẳng định Tầm nhìn: Về một đô thị thông minh, phát triển mạnh mẽ và bền vững (thông qua chữ T.H, khối nhà, vệ tinh và đường cong).
- Mang tính Biểu tượng cao: Đền thờ các Vua Hùng, dòng sông được những giá trị văn hóa, địa lý (sông Đồng Nai)  và kinh tế của địa phương.
- Logo hội tụ các giá trị về vật chất và tinh thần thể hiện được các nét đặc sắc của Phường Tam Hiệp, đơn giản, ấn  tượng, tiện ích trong việc in ấn, thiết kế, chế tác tặng phẩm.
MẪU SỐ 2
III. NỘI DUNG BIỂU TƯỢNG (LOGO)
1. Bố cục: Hình tròn thể hiện sự đầy đủ, chuyển động, ấn tượng và hiện đại.
[image: ]
Hình ảnh Mẫu biểu tượng in màu
2. Ý nghĩa đường nét:
Tác giả cách điệu 2 chữ T,H viết tắt của chữ (Tam Hiệp)
-  Những khối nhà cao tầng: Thể hiện đô thị văn minh, hiện đại, thông minh.
- Ngôi sao: Thể hiện cho lòng quyết tâm, ý chí phấn đấu, niềm tin trong định hướng phát triển cũng như hành động của toàn dân tộc, ở đó có lãnh đạo và nhân dân phường Tam Hiệp.
- Những đường cong thanh thoát: Liên tưởng về sự định hướng phát triển, đồng thời mang dáng vẻ của những con đường, hệ thống giao thông thông minh, cầu vượt, đường quốc lộ đi qua Tam Hiệp
- Hình ảnh chim bồ câu: Thể hiện sự bay lên, vươn tới tầm cao.
- Bánh răng: Thể hiện sự phát triển về lĩnh vực công nghiệp, khu công nghệ cao, vừa toát lên bức tranh thành phố thông minh hiện đại.
3. Màu sắc: Tác giả sử dụng 3 màu: xanh dương (đậm nhạt), đỏ, vàng thể hiện sự thanh bình, hiện đại.
	Logo hội tụ các giá trị về vật chất và tinh thần thể hiện được nét đặc sắc của phường Tam Hiệp, đơn giản, ấn tượng, tiện tích trong việc in ấn, thiết kế, chế tác tặng phẩm.
MẪU SỐ 3
III. NỘI DUNG BIỂU TƯỢNG (LOGO)
1. Tổng quan
Thông số kỹ thuật của logo "TAM HIỆP" dựa trên hình  ảnh được cung cấp. Tài liệu này bao gồm kích thước, mã màu chính và các thông tin liên  quan khác.
[image: ]
Hình ảnh Mẫu biểu tượng in màu
2. Kích thước hình ảnh
Kích thước của hình ảnh logo được cung cấp là:
- Chiều rộng: 1024 pixels
- Chiều cao: 1024 pixels
3. Mã màu chính
Các mã màu chính được trích xuất từ logo, bao gồm các giá trị HEX và RGB, được trình  bày trong bảng dưới đây:
	Tên màu (ước tính)
	   Mã HEX
	Mã RGB

	Trắng/Xám nhạt
	#eaf0f4
	rgb(234, 240, 244)

	Xanh lam nhạt
	#76bad5
	rgb(118, 186, 213)

	Xanh lam đậm
	#2d6385
	rgb(45, 99, 133)

	Xanh lam rất đậm
	#176387
	rgb(23, 99, 135)

	Đỏ
	#e51e26
	rgb(229, 30, 38)

4. Các yếu tố thiết kế
Logo "TAM HIỆP" có các yếu tố thiết kế chính sau:
- Hình dạng: Logo được đặt trong một hình tròn với viền màu xanh lam nhạt và
trắng.
- Kiến trúc: Phía trên là hình ảnh các tòa nhà cao tầng, biểu thị sự phát triển, hiện
đại và vững chắc.
- Dòng chữ "TAM HIỆP": Được viết bằng chữ in hoa, màu đỏ nổi bật, thể hiện sự mạnh mẽ và dễ nhận diện.
- Biểu tượng sóng/dòng chảy: Phía dưới dòng chữ "TAM HIỆP" là một biểu tượng hình chữ S cách điệu, màu xanh lam, có thể tượng trưng cho dòng sông, sự liên tục, hoặc sự linh hoạt.
- Màu sắc: Sự kết hợp giữa màu xanh lam (từ nhạt đến đậm), trắng và đỏ tạo nên một tổng thể hài hòa, chuyên nghiệp và năng động.
5. Kết luận
Logo "TAM HIỆP" là một thiết kế chuyên nghiệp, sử dụng các yếu tố hình ảnh và màu sắc  rõ ràng để truyền tải thông điệp về sự phát triển, vững chắc và năng động. Các thông số  kỹ thuật về kích thước và mã màu được cung cấp trong tài liệu này có thể được sử dụng  để đảm bảo tính nhất quán khi tái tạo logo trên các phương tiện khác nhau.

image3.png

image1.png
L .
PHUGNG TAM HIEP
BONG NAI

image2.png